

10 หุ้นผลงานเด่น กำไรสุทธิโตเกิน 100%

อันดับ	ไตรมาส 2/60 (ล้านบาท)	ไตรมาส 2/59 (ล้านบาท)	เพิ่มขึ้น (ล้านบาท)	ปรับเพิ่มขึ้น (%)
1.PPS	19.54	1.86	17.68	947.81
2.BKD	269.06	28.16	240.90	855.46
3.JWD	49.50	7.60	41.90	551.30
4.MONO	51.63	13.08	38.55	294.72
5.ORI	238.73	73.10	165.63	226.58
6.PTTEP	7,535.56	2,661.00	4,874.56	183.18
7.WORK	372.79	133.89	238.90	178.43
8.WHAUP	700.81	260.17	440.64	169.36
9.PDI	210.74	100.06	110.14	110.61
10.BIZ	16.51	8.09	8.42	103.94

ที่มา : ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ซ้อป10หุ้นผลงานเด่น! กำไรQ2โตทะลุ100%

เปิดโผ 10 หุ้นผลงานเด่น “PPS-BKD-JWD-MONO-ORI-PTTEP-WORK-WHAUP-PDI-BIZ” อวดงบไตรมาส 2/60 กำไรสุทธิโตเกิน 100% โดย PPS นำทีมพุ่งกระชูด 947% ขณะที่ BKD โต 855% บุกกำไรพิเศษขายที่ดิน ฟาก JWD เพิ่มขึ้น 551% ทีมงาน “ข่าวหุ้นธุรกิจ” ได้มีการสำรวจบริษัทจดทะเบียน (บจ.) ที่มีพื้นฐานธุรกิจดี และมีผลประกอบการในช่วงไตรมาส 2/60 ที่มีการเติบโตมากกว่า 100% ขึ้นไป และงวดครึ่งปีแรกของปี 2560 มีการเติบโตอย่างต่อเนื่อง พบว่า 10 บริษัทที่มีผลงานโดดเด่น ได้แก่ 1.บริษัท โปรเจค แพลนนิ่ง เซอร์วิส

ซ้อป

จำกัด (มหาชน) หรือ PPS โดยนายพงศ์ธร ธาราไชย รองประธานกรรมการบริหารเปิดเผยว่า ในไตรมาส 2/60 บริษัทมีกำไรสุทธิ 19.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 17.68 ล้านบาท หรือปรับเพิ่มขึ้น 947.81% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 1.86 ล้านบาท เนื่องจากมีรายได้จากการดำเนินงาน 94.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 30.21 ล้านบาท จากงวดเดียวกันของปีก่อนที่ 64.66 ล้านบาท

ทั้งนี้ เป็นผลจากการรับรู้รายได้โครงการซึ่งกำลังดำเนินการต่อเนื่องมาจากปีก่อนที่บริษัทได้รับงานโครงการขนาดใหญ่ทั้งงานภาครัฐและเอกชน รวมถึงรายได้จากการดำเนินงานของ

บริษัทย่อยที่เพิ่มขึ้น จากการรับงานออกแบบโครงการขนาดใหญ่

เนื่องจากบริษัทสามารถทยอยรับรู้รายได้จากโครงการที่ดำเนินงานในช่วงต้นปีที่ผ่านมา เช่น โครงการท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ, โครงการสินธรวิลเลจ และโครงการสินธรพาร์ควิว โดยปัจจุบันบริษัทมีมูลค้างงานในมือ (Backlog) อยู่ที่ 447 ล้านบาท ซึ่งคาดว่าจะรับรู้รายได้จำนวน 131 ล้านบาท และงวดครึ่งปีแรกมีกำไรสุทธิ 33 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 450% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 6 ล้านบาท

2.บริษัท บางกอก เดค-คอน จำกัด (มหาชน) หรือ BKD โดยนางสาวกนกนารถรัตนสุวรรณชาติ รองกรรมการผู้จัดการเปิดเผยว่า ในไตรมาส 2/60 บริษัทมีกำไรสุทธิ 269 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 240.90 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น

855% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 28 ล้านบาท ซึ่งมีรายได้จากการขาย 0.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.65 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 619% เนื่องจากการมีการบันทึกรายได้จากการขายที่ดินจำนวน 487 ล้านบาท และงวดครึ่งปีแรกมีกำไรสุทธิ 344 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 297 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 632% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 47 ล้านบาท

3.บริษัท เจดับเบิลยูดี อินโฟโลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน) หรือ JWD โดย ดร.เอกพงษ์ ตั้งศรีสงวน ประธานเจ้าหน้าที่ฝ่ายการเงินกล่าวว่า ในไตรมาส 2/60 บริษัทมีกำไรสุทธิ 49.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 41.90 ล้านบาท หรือปรับเพิ่มขึ้น 551.30% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 7.60 ล้านบาท

เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการรับฝากและบริหารสินค้ากลุ่มอันตราย กลุ่มรถยนต์ และกลุ่มห้องเย็น รวมทั้งการให้บริการขนส่งสินค้า ในปี 2560 ไม่มีค่าใช้จ่ายจากปัญหา IUU Fishing อีกทั้งมีการควบคุมค่าใช้จ่ายในการพัฒนาธุรกิจให้อยู่ในระดับที่เหมาะสมหลังจากในไตรมาส 2/59 บริษัทได้รับผลกระทบ

อ่านต่อหน้า 28

ซ้อป (ต่อจากหน้า 27)

จากปัญหา IUU Fishing ประกอบกับมีค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการตรวจประเมินด้านภาษีอากร ค่าที่ปรึกษาความดีความทางกฎหมาย และยังมีค่าใช้จ่ายในการพัฒนาธุรกิจ ขณะที่งวดครึ่งปีแรกมีกำไรสุทธิ 89.80 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 67.20% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 53.70 ล้านบาท

4.บริษัท ไมโน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) หรือ MONO โดยนายชัง โด ลี ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร กล่าวว่า ในไตรมาส 2/60 บริษัทมีกำไรสุทธิ 51.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 38.55 ล้านบาท หรือปรับเพิ่มขึ้น 294.72% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 13.08 ล้านบาท

เนื่องจากการเติบโตของรายได้ธุรกิจทีวีดิจิตอลช่อง Mono29 ที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง สะท้อนมาจากเรตติ้งที่เพิ่มขึ้นอย่างมาก โดยเดือน มิ.ย. 60 มีเรตติ้งเฉลี่ย 0.866 เพิ่มขึ้น 22% เมื่อเทียบกับเดือน มิ.ย. 59 ที่มีเรตติ้งเฉลี่ย 0.710 และปัจจุบันช่อง Mono29 มีเรตติ้งเฉลี่ยเป็นลำดับที่ 4 จากจำนวนช่องฟรีทีวีทั้งหมด โดยเรตติ้งเฉลี่ยประจำเดือน ก.ค. 60 มีค่าเท่ากับ 0.968 (ข้อมูลจาก AGB Nielsen, Rating All 15+) และงวดครึ่งปีแรกบริษัทมีกำไรสุทธิ 74.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 141.87 ล้านบาท หรือปรับเพิ่มขึ้น 211.43% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีขาดทุน

สุทธิ 67.10 ล้านบาท

5.บริษัท ออริจัน พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด (มหาชน) ORI โดยนายพีระพงศ์ จรุงเอก ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร เปิดเผยว่า ผลประกอบการงวดไตรมาส 2/60 บริษัทมีกำไรสุทธิ 238.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 165.63 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้น 226.58% จากงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 73.09 ล้านบาท ส่วนงวดครึ่งปีแรกของปี 2560 มีกำไรสุทธิ 410.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 249.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้น 154.81% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 161.41 ล้านบาท

ทั้งนี้ เนื่องจากในงวดครึ่งปีแรกบริษัทมีรายได้รวม 2,054.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,033.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้น 101.31% จากงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีรายได้รวม 1,020.5 ล้านบาท โดยหลักรายได้ที่เพิ่มขึ้นมาจากในช่วงครึ่งปีแรกบริษัทมีรายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์ 2,024.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,032.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 104.2% จากการรับรู้รายได้โอนกรรมสิทธิ์คอนโดมิเนียมต่อเนื่องจากปี 2559 จำนวน 4 โครงการ และรับรู้รายได้จากการโอนกรรมสิทธิ์โครงการคอนโดมิเนียมใหม่ในเดือน มี.ค.-มี.ย.ที่ผ่านมาอีกจำนวน 3 โครงการ

6.บริษัท ปตท. สำรวจและผลิตปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) หรือ PTTEP โดยนายสมพร ว่องวุฒิพรชัย ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่ กล่าวว่า ในไตรมาส 2/60 บริษัทมีกำไรสุทธิ 7,535 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4,874 ล้านบาท หรือปรับเพิ่มขึ้น 183% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 2,661 ล้านบาท โดยราคาขายเฉลี่ยในไตรมาส 2/60 ปรับเพิ่มขึ้นเป็น 38.08 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล ซึ่งเพิ่มขึ้นจากงวดปีก่อนที่อยู่ระดับ 36.62 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล สอดคล้องกับราคาน้ำมันดูไบในตลาดโลกที่ปรับตัวสูงขึ้น และงวดไตรมาส 2/60

ราคาน้ำมันได้เคลื่อนไหวอยู่ที่ระดับ 49.68 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล มากกว่าช่วงปีก่อนที่ระดับ 43.18 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล และงวดครึ่งปีแรกของปี 2560 มีกำไรสุทธิ 19,819 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11,534 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 139% จากช่วงปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 8,285 ล้านบาท

7.บริษัท เวิร์คพอยท์ เอ็นเทอร์เทนเมนท์ จำกัด (มหาชน) หรือ WORK โดยนายสุรการ ศิริโมทย์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารฝ่ายการเงิน กล่าวว่า ในไตรมาส 2/60 บริษัทมีกำไรสุทธิ 372.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 238.90 ล้านบาท หรือปรับเพิ่มขึ้น 178.43% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 133.89 ล้านบาท เนื่องจากมีรายได้เพิ่มขึ้น และมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ลดลง ขณะที่งวดครึ่งปีแรกมีกำไรสุทธิ 546.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 383.54 ล้านบาท หรือปรับเพิ่มขึ้น 235.85% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 162.62 ล้านบาท

ขณะเดียวกัน ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 3/2560 เมื่อวันที่ 10 ส.ค. มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาล ในอัตราหุ้นละ 0.488 บาท ซึ่งจะขึ้นเครื่องหมาย XD วันที่ 23 ส.ค. และจ่ายเงินปันผลวันที่ 7 ก.ย. 60

8.บริษัท ดับบลิวเอชเอ ยูทิลิตี้ส์ แอนด์ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน) หรือ WHAUP โดยนายวิเศษ จรุงวัฒนา ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร เปิดเผยว่า ผลการดำเนินงานงวดไตรมาส 2/60 บริษัทมีกำไรสุทธิ 700 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 440 ล้านบาท หรือปรับเพิ่มขึ้น 169% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 260 ล้านบาท

โดยบริษัทมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม และการร่วมค้า รวมถึงเงินปันผลรับจากธุรกิจพลังงาน จำนวน 695 ล้านบาท ซึ่งมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในโรงไฟฟ้า IPP จำนวน 563 ล้านบาท และโรงไฟฟ้า SPP จำนวน 99 ล้านบาท รวมถึงโรงไฟฟ้าพลังงานทางเลือก 2.20 ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัทมีโครงการโรงไฟฟ้าที่เปิดดำเนินการเชิงพาณิชย์ตามสัญญาแล้วจำนวน 382 เมกะวัตต์ (MW) และยังมีเหลือที่อยู่ระหว่างก่อสร้าง และอยู่ระหว่างการพัฒนาจำนวน 159 MW จึงส่งผลให้ผลการดำเนินงานครึ่งแรกของปี 2560 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 973 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 651 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 202% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิอยู่ที่ 322 ล้านบาท

9.บริษัท ฝาแดงอินดัสทรี จำกัด (มหาชน) หรือ PDI โดยนายฟรานซิส แวนเบลเลน กรรมการผู้จัดการ เปิดเผยว่า ในไตรมาส 2/60 บริษัทมีกำไรสุทธิรวมทั้งสิ้น 211 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 110 ล้านบาท หรือปรับเพิ่มขึ้น 108% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 101 ล้านบาท

โดยเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของราคาโลหะสังกะสี ประกอบกับสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐและฟรีเมียมยังเป็นปัจจัยเสริมต่อผลประกอบการบริษัท นอกจากนี้ยังมีการรับรู้รายได้ 59 ล้านบาท จากการจำหน่ายเงินลงทุนทั้งหมดในบริษัท แม่สอดพลังงานสะอาด จำกัด และรับรู้รายได้ อีก 50 ล้านบาท จากการขายเงินลงทุนในบริษัท ฝาแดงอินดัสทรี (ประเทศลาว) จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย จึงส่งผลให้งวดครึ่งปีแรกมีกำไรสุทธิรวม 523 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 393 ล้านบาท หรือปรับเพิ่มขึ้น 302% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 130 ล้านบาท

และ 10.บริษัท บิสซิเนสอะไหล่ภัณฑ์ จำกัด (มหาชน) หรือ BIZ โดยนายสมพงษ์ ชื่นกิตติยานนท์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร เปิดเผยว่า ในไตรมาส 2/60 บริษัทมีกำไรสุทธิ 16.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.41 ล้านบาท หรือปรับเพิ่มขึ้น 103.94% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 8.10 ล้านบาท เนื่องจากมีรายได้รวม 230.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 118.12% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีรายได้รวม 106.59 ล้านบาท

ทั้งนี้ บริษัทมีรายได้จากการขาย 173.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 178.30% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีรายได้จากการขายอยู่ที่ 62.08 ล้านบาท เนื่องจากมีการรับรู้รายได้จากการส่งมอบงานให้ลูกค้า บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) หรือ BDMS ประกอบกับมีรายได้จากการขายอุปกรณ์ทางการแพทย์ที่เพิ่มมากขึ้น ขณะเดียวกัน ส่งผลให้งวดครึ่งปีแรกของปี 2560 มีกำไรสุทธิ 20.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.15 ล้านบาท หรือปรับเพิ่มขึ้น 143.27% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 8.48 ล้านบาท ■